CFD： 指计算机流体动力学（Computational Fluid Dynamics），一种可以精确计

算出流体质点的运动状态与变化，例如温度、压力、速度、时间等物理量，

招股说明书 一、释义

1－1－1－7

因此可以容易预测到理论设计与实际运用间差异的电脑模拟系统。

中央空调： 指由中央主机作为集中冷（热）源，产生冷（热）输送介质，并通过管道

输送至系统的空气处理设备，实现空气与冷（热）输送介质的热交换，然

后空气经风机输送至空调场所，以调节空调场所的温度、湿度、洁净度等

参数的空调系统。

冷水机组： 中央空调的一种主机设备。一种采用水冷却或风冷却方式用以提供给各类

建筑物的空气调节及其他生产所需用冷水的制冷设备。

螺杆式冷水机组： 冷水机组的一种机型，压缩机为螺杆式，也称“冰水主机”。

组合式空调机组（或称空

气调节箱）：

中央空调的一种末端设备，能将冷（热）水转换为（冷）热风，完成空气

输送、混合、加热、冷却、去湿、加湿、过滤、消声等功能。

风冷式冷热水机组（或称

风冷热泵）：

中央空调的一种主机设备。一种采用风冷却方式用以提供给各类建筑物的

空气调节及其他生产所需用冷（热）水的制冷设备。

螺杆式盐水机组： 一种用以制取工业或工艺用低温水的制冷设备。

风机盘管（机组）： 中央空调的一种末端设备。指一种置于空调房间内，通过外接冷（热）源

对室内空气进行冷却或加热的设备。

特别股： 指台湾国祥发行的区别于“普通股”的一种特殊定义的股份。根据台湾公

司法之规定，特别股的分红、派息、分配公司剩余资产的顺序、比例、数

额以及特别股股东是否拥有表决权或表决权的顺序、限制均由发行人自行

规定。

主承销商： 指联合证券有限责任公司。

证监会： 指中国证券监督管理委员会。

上交所： 指上海证券交易所。

深交所： 指深圳证券交易所。

元： 指人民币元。

招股说明书 三、本次发行概况

1－1－1－8

二、概 览

本概览仅对招股说明书全文做扼要提示。投资者作出投资决策前，应认真

阅读招股说明书全文。

（一）发行人简介

浙江国祥制冷工业股份有限公司系经浙江省人民政府及国家对外贸易经济

合作部批准，于 2001年 7月 19日由原浙江国祥制冷工业有限公司变更设立的台

商投资股份有限公司。本公司最初成立于 1993年 5月 28日，由台湾省籍自然人

陈和贵先生联合其他发起人共同出资设立，主要从事中央空调机组及空调末端设

备的设计、生产和销售，其中组合式空调机组等中央空调产品在国内生产商中处

于技术领先地位。

（二）主要发起人简介

本公司发行前后的股本结构如下：

本次发行前 本次发行后
发起人股东 股权性质 持股数

（万股）
比例 持股数
（万股）

比例

陈和贵 台资自然人股 2,700 45% 2,700 27%

浙江上风实业股份有限公司 法人股 1,500 25% 1,500 15%

浙江春晖集团有限公司 法人股 1,200 20% 1,200 12%

上虞市上浦金属加工厂 法人股 300 5% 300 3%

上虞上峰压力容器厂 法人股 300 5% 300 3%

社会公众 流通股   4,000 40%

合  计 ----- 6,000 100% 10,000 100%

陈和贵先生系台湾省籍人士，祖籍浙江省。浙江上风实业股份有限公司成

立于 1993年 11 月 18日，为深圳证券交易所上市公司，主要股东为浙江风机风

冷设备公司和上虞上峰压力容器厂，主要从事各类风机设备的开发、生产、销售

和技术服务。浙江春晖集团有限公司成立于 2000年 10月 26日，主要从事自控

元件、压力容器、汽车配件、机床配件等机电产品的生产销售。

招股说明书 三、本次发行概况

1－1－1－9

（三）主要财务数据

根据浙江天健会计师事务所审计的财务报表，本公司主要财务数据如下：

单位：人民币元

项 目 2003年 9月 30日 2002年 12月 31日 2001年 12月 31日 2000年 12月 31日

总资产 213,321,168.04 198,484,936.23 163,103,759.98 135,085,712.63

总负债 92,947,835.05 94,996,265.64 81,527,793.84 75,085,712.63

股东权益 120,373,332.99 103,488,670.59 81,575,966.14 60,000,000.00

单位：人民币元

项   目 2003年 1-9月 2002年度 2001年度 2000年度

主营业务收入 129,703,052.19 162,461,860.34 131,806,089.60 99,869,644.61

净利润 16,884,662.40 21,912,704.45 21,575,966.14 14,418,420.32

单位：人民币元

项   目 2003年 1-9月 2002年 2001年

经营活动产生的现金流量净额 34,700,169.95 14,167,590.58 8,555,430.31

投资活动产生的现金流量净额 -9,965,555.91 -17,629,699.79 -8,931,368.02

筹资活动产生的现金流量净额 -10,488,774.67 1,581,472.75 7,672,313.65

现金及现金等价物净增加额 14,189,337.74 -1,868,846.32 7,293,250.91

（四）本次发行情况和募集资金主要用途

1、本次发行情况

股票种类： 人民币普通股(A股)

每股面值： 1.00元

发行股数： 4,000万股

发行价格： 7.3元/股

发行方式： 全部向二级市场投资者定价配售

发行对象： 于 2003年 12月 10日持有上交所或深交所已上市流通人民币普通
股（A股）股票（以下简称“流通股”）的收盘市值总和（包括可
流通但暂时锁定的股份市值）不少于 10,000元的投资者。沪市、
深市二级市场投资者都可参加本次发行的申购。申购时，投资者
分别使用其所持有的沪市、深市的股票市值。

承销方式： 余额包销

招股说明书 三、本次发行概况

1－1－1－10

本次发行预计
募集资金： 29,200万元

2、募集资金主要用途

根据公司 2002年度第二次及第三次临时股东大会决议，结合公司发展战略

和产业政策导向，本次募集资金计划投资 7个项目。

1、智能型住宅变频中央空调技改项目

2、机房空调技改项目

3、引进节能环保型空调净化机组生产线关键设备项目

4、引进节能低污染冷（热）水机组生产线关键设备项目

5、冷藏集装箱系列货柜建设项目

6、单元柜式空气调节机项目

7、储冰系统技术改造项目

招股说明书 三、本次发行概况

1－1－1－11

三、本次发行概况

（一）本次发行的基本情况

1、股票种类： 人民币普通股(A股)

2、每股面值： 1.00元

3、发行股数： 4,000万股
4、发行股数占发行后总股
本的比例：

40 %

5、每股发行价： 7.3元/股

6、发行市盈率： 20倍

7、发行前每股净资产： 2.01元/股

   发行后每股净资产： 3.94 元/股（按照公司 2003 年 9 月 30 日的净资产与预计

募股资金量进行计算）

8、发行方式： 全部向二级市场投资者定价配售

9、发行对象： 于 2003年 12月 10日持有上交所或深交所流通股的收盘
市值总和（包括可流通但暂时锁定的股份市值）不少于
10,000元的投资者。沪市、深市二级市场投资者都可参加
本次发行的申购。申购时，投资者分别使用其所持有的沪
市、深市的股票市值。

10、承销方式： 余额包销

11、本次发行预计实收募集资金： 27,400万元

12、发行费用概算：

   承销费用： 876万元 律师费用： 80万元

   审计费用： 200万元 上网发行费用： 103万元

   上市推荐费： 254万元 审核费用： 3万元

   信息披露及路演推荐费：284万元

   合计：1,800万元